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Af Pia Skogemann 
Arne Mosfeldt Laursen har genbrugt ideen fra Sofies 
Verden til at formidle viden fra en vis gammel  mand til 
en kvik ung pige - denne gang ikke om filosofi, men om 
drømme. Og den vise mand er i virkeligheden ikke en 
mand, men et talende computerprogram, der hedder 
Oneiros (efter det oldgræske ord for drøm). 

I Drømme og tanker - Cecilie taler ud med sin computer 
får Cecilie og Oneiros drøftet mange emner i 
forbindelse med drømme ud fra et naturvidenskabeligt 
grundlag - forfatteren er ikke psykoterapeut, men 
neurofysiolog og adfærdsfysiolog. Han har sat sig som 
mål at skrive enkelt om komplicerede forhold, og det er 
al ære værd. 

Det lykkes også et langt stykke ad vejen. Vi får 
drøftet, hvad drømme egentlig er, hvad tanker er, og 
hvordan man kan tænke i metaforer - billeder og 
symboler. Forfatterens faglige baggrund gør, at der er 
meget mere om drømme i søvnlaboratoriet og anden 
videnskabelig forskning, end man plejer at få at vide i 
bøger om drømme. Først og fremmest får man en 
opdateret viden - den med drømme og REM-faser har 
været standard i mange år - nu hører vi, at man 
sandelig også kan drømme i andre søvnfaser. 

Men der er også kapitler, der handler om, hvordan 
hjerneskader påvirker drømmene, om hvorvidt 
autistiske personer drømmer og i det hele taget om 
drømme og hjerneforskning generelt. 
 
“Freud-light”-model 
Arne Mosfeldt Laursen har en pointe i at fremhæve i 
forordet, hvordan de forskellige drømmeterapeutiske 
retninger dels kender for lidt til hinanden, dels er 
ubegrundet overbeviste om, at hver deres meninger er 
rigtigst og mest dybsindig. Mosfeldt Laursen mener 
også, at man kan nøjes med meget mindre dybsindige 
teorier til “hverdagsbrug” og opstiller en slags “Freud-
light”-model for forholdet mellem bevidstheden, det 
ubevidste og drømmebevidstheden. Men her når vi så 
til bogens svaghed. Forfatteren har ikke praktisk 
erfaring med drømme eller drømmetydning, og så 
snart tydningskommentarerne bevæger sig forbi det 

meget nærliggende, ses det, at en teori om 
drømmetydning kun er en meget lille del af det hele. 

I kapitel 25 lader forfatteren således den i bogen 16-
årige Cecilie drømme en drøm, der er lånt fra Freud, og 
i virkeligheden tilhører en ung, forlovet engelsk kvinde 
fra århundedeskiftet. Drømmen er fyldt med 
jomfrueligheds- og deflorationssymboler og sælg-
mødommen-dyrt-associationer, som Mosfeldt Laursen 
(med Freud) tilsyneladende mener er almengyldige. 
 
Drømmes byggesten 
Han lader Cecilie diskutere Freuds tydning med sig 
selv - hun vil da ikke giftes foreløbig - og nå det 
forbløffende resultat, at hun “i sin krop bor sammen 
med en reproduktionsmaskine, der trænger sig 
på...Dens job er at sætte babyer i verden”. Så tænker 
hun, at den romantisk anlagte nok også kunne tyde 
drømmen sådan, at hun i virkeligheden længes efter at 
blive gift og få børn hurtigst muligt. Og dette, 
konkluderer Cecilie/forfatteren viser drømmenes 
flertydighed. 

Javist er drømme flertydige, eller rettere deres 
tydning er. Men sagen er, at en moderne, dansk ung 
pige simpelthen ikke drømmer sådan. Når den 
engelske kvinde gør det, skyldes det, at hun er 
victoriansk opdraget til at forestille sig kvindeligheden 
på den måde og fortrænge seksualiteten - og det var 
Freud også. Drømmenes byggesten består i høj grad 
også af kulturelle elementer. 

Men når det nu er sagt, vil jeg understrege, at bogen 
står milevidt over den uendelige strøm af  “populære” 
drømmebøger. 
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